ARCHIVIO GENERALIZIO - Sezione Storica

Chierici Regolari Somaschi

n. HAR. A

Segn.

Napoli - Soneto

Nsp. I

Patti e capitoli fatti tra i P. branche
e i governatori - 1521

Copia delli capitoli fatti tra il P. Gio. Ann. de Cuny et li
Alcy. Mostij, et l'anno del 1661. In Lione V. di Sept.
L'anno istri. anno di Lavelme. curato del Memoriale spagnuolo
l'anno 1664. al dì 21 di Marzo, et registrato dal reverendo Bernardo
de Cuny nel foglio 160.

L'istituto et facie fuisse li Padri protestanti da partita la sua effeta, et fuisse
Generale che era allora in nome di tutta la Compagnia, et venne ad governo
di far que infrequentemente domanda legge che poteva accadere se fosse
dal P. Protettore, Gio. Ann. de Cuny, et da tutti li P. Mostij, et c.
In nomine domini nostri Iesu Christi.

Nella Città di ne strinse a governo i capi et offici nostri, et habiamo
voluto ricevane di Vobis da don Nicolai de Cuny quale preghiera,
infornica e monachissima, della felicità della Memoria dell' P. Gio. Ann. de Cuny,
Nonne lione, dopo il quale, e preso, l'ca. li P. Gio. Ann. de Cuny, Protettore,
et i P. Mostij, quali medemnostre dettavano, et ogni uero pugliano
sopra di noi l'impero delle Orioni, e di tutta l'Asia, et Chiesa del seno Ma.
di Loreto. Ma recesserunt quatuor pisi mortuile la vita del nostro et carissimo
opimus degli humani et otto non e credibile la vita del nostro et carissimo
et feli. santo servio, ad obtemperare et tal suo ignis Padre Prophete, et pro speranza
alle luci et lettori, habuimus decimamente per l'infrequentia quibus haec
de puglia questa impresa.

Noi D. Fran. et Genuo Pape. et G. Gobbe de P. Reg. et per Nicolo di Lione, della Compagnia de
Jesu, in nome della quale concursum et consenso, habendo agorundis gli
Uffici e la Cosa di S. M. di Loreto e lo P. Protettore, et hora e l'acto del P.
Gio. Ann. de Cuny, et li P. Mostij, per leche in futura pugliano non possino
que spogliandone, ne depredandone, quinque mosi impedire ad officiare la Chiesa
et l'ufficio di Loreto, ne molestarci nel giorno et negrimento di don Piero, et che sia in
poter nostro ogni cosa di don Piero, et transuerso che si pugliano gli offici di don Piero
sia per potestia del Peccato, et possa autoritate superbia, licentia, et multarum
a beneficio suo.

Copia uagliano et il governo dell' Ufficio, et Cosa di S. M. di Loreto, et altri ministeri
che interuiscono in essa Cosa, siano in nostro poter del Revere della Compagnia et possino
liberamente exercitarsi in costumi, liti, et alteri exercitii secundo gli ordini della
Compagnia senza impedimento alcuno.

Ma non de ciò il Prendere di sara Recore all' hora pma fiera, et accettare a ben
placito sua maiestad secondo il bisogno della Cm, e necessita, et nel caso mandarne
alme altro, e farene uero del portentio che li fij Mosty dico, a quelcaso
glia pma, cum deponi che giace sufficiente al suo bisogno.

Le più sommo caso che il fij. Protezione voglia pur Consiglio unicamente co l' fij. Mosty
et esso d' offro del Recore della Cm. Person pma che pur c'imeritò di Dio,
et che si c'opera, et c'individua, spesso almeno la 3^a. Dom. et il mese come è
costume di feta Pista.

Che quegli fij. Mosty et ponono senza coenimento del Recore uerar pfecti, et non da
f. ame in fin, ne uno doce in alcuno, et fone bisogno p' avendo della Cm, et
della Pista, et quelli ame st' haveremo da dare a diverse arg. no si possino
dare uerba d'auemoto del Recore.

Co' più che se p' conuone accadere. Et che Dio ci guardi, quodlibet diuidine in quodcum
que p' f'ra di f'ra via al Recore facciam p' corso uerare il suo p'f'ro, et
resta che altri se n' impacci.

Et app' fij. Mosty habere pur de f'ra faccere, et p'f'ere le cose necessarie della Cm,
et app' fij. Mosty habere pur de f'ra faccere, et p'f'ere le cose necessarie della Cm,
et app' f'ra faccere come del vestre, et del libri, et f'ra faccere bisogno, et la scuola, et
tutto del entrolo, et bisogno, et auouerej di quoc'lo che p'ueniranno nelle loro
manj, et diano al nostro f'ra. f'ra, et p'f'ere a minuti, et coprare cose
necessarie che occorrono alla gornata, il quale di ciò che p'f'endano ne
sono buon conto alli fij. Mosty.

Po' de tutte cose co' f'ra. f'ra habiamo fatti sìni del fij. Protezione et le sue
solte figlie inglesi, et de sua p'missione p'f'essità, insieme co l' fij. Mosty.
p'f'essò ardo istruendo publico.

Che f'ra il fij. Protezione, et fij. Mosty et sono di p'resere, et che f'ra non co'nueniente
et querendone d'andare, et osservare tutti q'li Capitoli, et altra ingo-
sso potest p'cessi, b'la metà partire et ritornare in contundio. Et
essi fij. Mosty il modo de andare al nostro f'ra. f'ra, p'f'endendo le nostre robe
et la benedizione di Dio, et di S. M. di soneto.

Fra ch' quegli per questo si' dir esecutor, et compiar quel luogo che ha da f'ra.
et gli inferni.

Che D. francesco d' Invenzio preposito Generale ut f'ra. in nome di tutta la Cm.
proibito quanto pur in nostro f'ra. di p'cedere a fij. Mosty, et il bisogno di p'ce-
der a f'ra. f'ra, et f'ra. f'ra, perdonare p' enti. fij. Mosty, li sp'ra. f'ra. f'ra, et r'vendere a
ministrii il fij. Dio la Viva. La cuius uame nostro quanto dell' nostri p'cessioni
grati p'p'nti in de Congreg'ne di f'ra. f'ra, et di uita la Religione p'gliano l'onore et

posso della Cm condare in essa la p'f'essione di p'ce necessaria al f'ra. governo
secondo il modo che si osserva nel alcuno Cm, dove habiamo cura di f'ra. f'ra, p'f'ra.
D. f'ra. f'ra, et governo di quella sotto la p'f'essione nostra, et di uita la Cm.
et per lo p'f'ento et di mio p'no p'f'entior.

Io D. francesco d' Invenzio affermo et p'f'ero ut f'ra.

Io Geo. And. de Cuny manu mea subscripti

Io Gis. Mauo de Baso accepto ut f'ra. manu p'f'ria

Gis. Gis. Ramo manu p'f'ria

Io Gis. Dominico Invenzio manu p'f'ria

Io Matteo de f'ra. manu p'f'ria

Io Gasp'ro Turbolo

Quod quid p'ca, et Capitulo, et Conventiones ad-

Quod quid p'ca, et Capitulo, et Conventiones ad-

Capitolij Patti et Concessione
Intra le porti da Gennaro.
di S. Maria di Loreto di Napoli.

27

Giustitia prima
libet si rego.

Patti e Capitoli facci co' pubblico Inditio. e Regis. anno mali 2000. 1
P. della Città di Somasca Ona P. S. Sig. Delegato Provisor del S.
Consiglio, e Sig. Provvisor del Conservatorio Reale di S. Maria di Loreto

Die nono mensis Novembris decime quinto anno. Millesemo
quingentesimo octuagesimo anno. In Requisitione & nobis & facta
pro parte subiectarum partium personaliter, nos Consultimus
ven. Ecclesia, et domu Sancte Marie de S. Pietro constructa extra
porta regi magni Genesii Civitatis, et duos essemus ibide, et in ambe
sive Residenz dominorum Gubernatorum ipsius ibi magistris, nos
et in hac presencia personaliter constitutis Excellette domino Ro:
Andrea de Curtis B. S. D. Presidente Sacri Regij Consilij, et Director
sive sacre Ecclesie, et unus magnificis clero R. Scabine manu
debitis, Ro: Dominico tramontano, matto Fallo, et Prospero
turbulo quinq; et sex magistris, et Gubernatoribus dictae Ecclesie
et domus ibi congregatis in anno pro subiecto actu persicentis;
Agentibus ad infra scripta omnia per nomine dictae acen. Ecclesie,
et domus, et pro eam optimo regimine in spiritualibus et re-
poralibus, ac utili, et necessaria causa, et quod posterius, et succes-
soribus protectore, et magistris, et Gubernatoribus est una pars;
Ex multo R. Pre. S. Giacomo de Busto Proposito Generali R.
clericorum Regularium Sancti Iohanni et Pauli Congregationis
Somasche conseruante spiritu in nos & similiter agente ad infra scripta
omnia per nomine, et pro parte predicti sue Religionis, et pro
dicto nomine, suorum successori. Propositij generalibus quibus
cum in expectu est pars altera; Predicta pars sponte assun-
erat sparser coram nobis annis proxime predictis xviij parte

2. S. M. Prosectoris, et magnificorum gubernatorum dictae Ecclesie cui fuisset
supplicatio. B. M. et C. m. Proxi. Pius Legni, ut ei licet pro optimo
Regimine dicti domus, cultuq; diuini vocare ad Regimen ipsius Ecclesie,
et domus, et recipere R. d. Patrum dicti Congregationis fuisse ex Ecclesia
sua concessum. Sic eis licet mediatis Regis litteris cuius inscrita forma
memorialiter tenoris sequitur.